CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 178/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 177/2025, de
autoria da VEREADORA MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO/PRTB, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana,
que realize estudo de viabilidade junto a secretaria de trânsito do município, no sentido de fechar
o canteiro central da Avenida Minas Gerais na interseção com a Rua Ângelo de Lima, desta forma
tirando o acesso à Rua dos Expedicionários, bem como a implantação de um redutor de
velocidade na Avenida Minas Gerais no trecho entre a Avenida Coronel Theodolino Pereira
Araújo e a Rua dos Expedicionários.

O fechamento do canteiro central no cruzamento da Avenida Minas Gerais com a
Rua Ângelo de Lima é necessário para a melhoria da segurança viária e fluxo de tráfego na
região. Esse trecho tem apresentada altos índices de acidentes devido ao fluxo de veículos que
transitam pela Rua Ângelo de Lima e tentam acessar a Rua dos Expedicionários, sendo
contramão esse retorno, especialmente durante horários de pico. A medida visa reduzir os
conflitos entre os motoristas e pedestres, além de evitar manobras perigosas que têm sido
recorrentes no local. A proibição do acesso à Rua dos Expedicionários a partir deste cruzamento
permitirá uma maior organização do tráfego, tornando a área mais segura tanto para motoristas
quanto para pedestres.

A instalação de um redutor de velocidade no trecho da Avenida Minas Gerais, entre
a Avenida Coronel Teodolino Pereira Araújo e a Rua dos Expedicionários, é uma medida
fundamental para a redução da velocidade dos veículos que circulam nessa área.

Esse trecho possui características que favorecem o aumento da velocidade dos
motoristas, o que tem gerado risco de acidentes graves. A implantação do redutor de velocidade
visa assim, diminuir o risco de acidentes, proporcionando maior segurança aos usuários da via.

Anexas a este requerimento fotografias que ilustram as condições atuais da
estrada, reforçando a necessidade da intervenção solicitada.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-04T15:39:27-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-04T15:42:58-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-02-04T16:27:33-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro